
 
COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO 

PROVINCIA DI CATANZARO         
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

copia 
Delibera n. 08 
 
del 23.01.2008 
ore  11,00 
 

Oggetto
: 
 

APPROVAZIONE TARIFFE  RSU- ANNO  2008  
 
 

 
        L'anno  duemilaotto,  il giorno  ventitre del mese di gennaio nella  solita  sala delle 
adunanze. 
         

- Partecipa il Segretario comunale supplente verbalizzante, Dott.ssa Rosetta Cefalà; 
Premesso: 
- che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 
49 T.U. 18/8/2000 n. 267: 

 X In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
 X In ordine alla regolarità contabile: 
o del responsabile di Ragioneria 
o del Responsabile del Servizio finanziario. 

 
Il Commissario Straordinario  

Dott.ssa Costanza Pino 
( con i poteri della Giunta Municipale) 

 
Visto il d.p.r. 14.11.2007, concernente lo scioglimento del Consiglio Comunale del Comune di San Mango d’Aquino e 
la nomina del Commissario Straordinario dott.ssa Costanza Pino per la provvisoria gestione dell’Ente; 
Vista come di seguito trascritta, la relazione del  responsabile dell’area tecnica geom. Torchia Francesco concernente 
il tributo in questione, che costituisce parte essenziale del presente provvedimento e che di seguito si riporta: 
Visto che   con  delibera  del c.c. n. 3 in  data  30.1.95,  approvata  dal co.re.co.  in  data 10.4.1995, è stato approvato  
il  regolamento  per l'applicazione della tassa r.su. ai sensi del dlgs n. 507/93; 
Visto che il predetto regolamento è stato trasmesso per l'omologazione al Ministero delle Finanze in data 
16/5/1995,n. 1417 di prot.; 
Visto che nel vigente regolamento è prevista la classificazione  degli usi e delle destinazioni dei locali in n. 18 
categorie e n. 3 sottocategorie relative alla cat. i^ e tali categorie sono state formate  con il criterio dell'omogeneità 
comprendendo in ciascuna di esse i  locali e le aree che presentano analoga attitudine a produrre rifiuti  tenuto conto  
in  particolare  anche delle  caratteristiche  peculiari  delle singole attività; 
Visto che l'art. 10 del citato regolamento, in applicazione  immediata dell'art. 66 del d.lgs n. 507/93, sono previste le 
seguenti  riduzioni di tariffa: 
    1):-  riduzione di 1/3 per unico occupante, limitatamente  per  la parte  eccedente a mq. 40,00 e con applicazione 
della  tariffa  intera sino  a mq. 40,00 e con la applicazione della riduzione per  tutta  la parte eccedente a mq. 40,00; 
    2):-riduzione  di  1/3 per uso stagionale e limitato  di  alloggi, compresi  gli  alloggi  di cittadini all'estero,  utenti  
che  abbiano dimora per più di sei mesi all'anno al di fuori del territorio  nazionale; 
    3):-riduzione   di   1/3   per   uso   stagionale   di    attività produttive,commerciale e di servizi e risultante da 
autorizzazioni; 
    4)-:  riduzione  del 30% per l parte abitativa  delle  costruzioni rurali degli agricoltori, braccianti agricoli, colt. 
diretti,  coloni, mezzadri, occupanti immobili utilizzati in funzione della col,tivazione dei fondi e che sono posti in 
località agricola; 
    5)-applicazione  indistinta della tariffa nella misura del 40%  di ogni categoria di applicazione per gli immobili 
posti al di fuori  del centro abitato e delle zone in cui sono stati istituiti punto obbligatori di raccolta; 
Visto  che  per  quanto attiene le  particolari  agevolazioni  di  cui all'art.  67  del d.lgs n. 507/93, nel vigente 
regolamento  non  ne  è stata prevista alcuna; 
Ritenuto di dover provvedere al reiquilibrio delle tariffe onde  poter provvedere  alla copertura integrale del 100% del 
costo  del  servizio relativo all'anno 2008; 
Visto che per quanto concerne l’anno 2007 i dati più rappresentativi del servizio  sono: 



quantitativo annuo dei rifiuti  ql. 6180,8 circa circa;  
superficie complessiva soggetta a tassa  circa mq. 115.000; 
giorni di raccolta n. 240; 
-quantitativo medio giornaliero di raccolta ql  17,16 
abitanti considerati n.1830 abitanti; 
-quantitativo procapite ab abitante/giorno:0,92 kg; 
prospetto globale di raccolta 
gennaio febbraio marzo Aprile Maggio  giugno luglio agosto settembre Ottobre  Novembre dicembre totale 
53,39 43,98 48,09 50,92 49,64 49,52 54,65 67,73 49,88 53,14 44,50 53,14 6.180,8 
Vista  la  circolare  95/e del 22.6.1994 del Ministero  delle  Fnanze-punti  IV-commisurazione della tassa ai sensi del 
d.lgs n. 507/93  con la quale si sugerisce la procedura di calcolo delle tariffe  specifica per ogni tipo di utilizzazione o 
di altri tipi (ts); 
Visto  che  tale tariffa e' determinata dal prodotto del  costo  medio generale  netto per unita' di superficie (cmg) per 
il  coefficiente  o indice  di  produttivita' specifica (ips) per il  coefficiente  di qualita' specifica (iqs) o costo specifico 
di smaltimento e secondo la formula ts=cmgx ipsxiqs; 
Visto che il cmg e' dato dal rapporto tra il costo complessivo  previsto  per l'anno di competenza e la superficie  
complessiva  imponibile nota; 
Visto che il ips e' dato dal rapporto tra la produttivita' quantitativa specifica per unita di superficie di un determinato 
tipo di utilizzazione e la produzione media generale per unita di superficie  imponibile nota; 
Visto che il iqs  puo' desumersi dal rapporto tra il costo di  smaltimento per unita' di peso dei rifiuti producibili dal 
tipo di   utilizzazione considerato ed il costo medio generale per unita' di peso  dei rifiuti raccolti; 
Visto  che in virtu' dell'applicazione della formula sopraindicata  le tariffe tendenziali delle categorie piu' 
significative e che di  fatto incidono ai fine della formazione del ruolo  sono: 
 

CATEGOR
IA 

TARIFFA  TIPOLOGIA   DEPOSITO  IN DISCARICA 

 EURO EURO    TARIFFA EURO 
1  0,47  ABITAZIONI IN GENERE 1,00 0,47 
2  0,31 2,80 UNICO OCCUPANTE 2,00 0,31 
3  0,31  2^CASA 2,00 0,31 
4  0,13  AGR. OLTRE 200 MT 4,00 0,13 
5  0,19  FUORI RACCOLTA  5,00 0,19 
6  0,33  INTERNO C.ABIT. USO AGRIC. 6,00 0,33 
7  0,47  RISTORANTI 7,00 0,47 
8  0,47  STUDI PROFESSIONALI 8,00 0,47 
9  0,47  GUARDIA MEDICA 9,00 0,47 

10  0,47  NEGOZI 10,00 0,47 
11  0,83  COMUNE 11,00 0,47 
12  0,76  SCUOLE 12,00 0,47 
13  0,84  AUTORIMESSE 13,00 0,47 
14  0,48  ASSICURAZIONI 14,00 0,47 
15  0,48  TELEFONI 15,00 0,47 

    IMPORTO RUOLO  COSTO DISCARICA 
 raccolta 58.371  IMPORTO COMPLESSIVO 

RUOLO    112.957 
 54.585,00 

 
Visto  che la applicazione delle tariffe  calcolato sui dati del  2007 determina un importo complessivo al lordo delle 
spese di riscossione di circa  euro 113.000,00 ; 
 
Considerato:  che la presente deliberazione, divenuta esecutiva  dovrà essere trasmessa entro 30 giorni alla Direzione 
Centrale delle Entrate per  la Fiscalità locale del Ministero delle Finanze, ai sensi del  4° comma dell'art. 69 del d.lgs 
n. 507/93; 
 
-Visto che dal 2001, e per gli anni successivi l'aliquota del tributo a favore dell'amministrazione provinciale  istituito 
con l'art. 19 del d.lgs n. 504/92 e’ stata fissata nella misura del 5% ; 
 
-Visto  che  l'art. 3 della legge n.549/95, prevede  che  a  decorrere dall'1/1/96 e' istituito il tributo speciale per il 
deposito in discarica dei rifiuti solidi così come definiti e disciplinati dall'art. 2 del d.p.r. n. 915/82; 
 
-Considerato che il presupposto dell'imposta e' il deposito in  discarica dei rifiuti solidi; 
Visto che dal 2005 il servizio di raccolta e trasporto in discarica è stato affidato società mista Lamezia multiservizi 
s.p.a.  
-Visto  che  dal 20 aprile del 1999 il comune effettua lo smaltimento dei rifiuti presso la discarica consortile di 



Lamezia Terme; 
 
-Che  l'incidenza  globale di detto tributo per il 2007 viene  presuntivamente stimata in circa euro 50.500,00,  e che 
la tariffa media unitaria in funzione delle superfici corrisponde a circa  euro 0,44 che corrisponde ad un importo 
globale di euro 44.500; 
 
Visto che per quanto concerne la raccolta differenziata con ordinanza  commissariale del 19.7.2000 è  è stato 
disposto l’avvio della stessa  nell’ato4-sottoambito Lamezia  tramite la società mista Lamezia multiservizi s.p.a. e 
che  detto servizio è stato già attivato; 
 
Visto che in data 9.8.2007 è stata stipulata la convenzione rep. 13312 regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed 
il comune per la definizione delle modalità operative relativi alla gestione del finanziamento in capitale di € 54.162 
concesso dalla regione Calabria per la raccolta differenziata in forma sperimentale;  
 
Visto che all’art. 1 della citata convenzione nella parte raggiungimento obiettivi è stabilita la del 3% in virtù del 
maggiore quantitativo di raccolta differenziata;  
 
Visto che in base al prospetto predisposto dall’ufficio di ragioneria l’importo per la gestione del servizio in economia 
di raccolta rsu relativo al corrente anno è di € 115.281,00 e che con l’applicazione della riduzione del 3% per il 
quantitativo presunto di raccolta differenziata relativo al corrente si ha una spesa totale di € 111.822,57  

Tanto premesso; 
RITENUTO conseguentemente, di dover confermare integralmente i contenuti della surrichiamata proposta di 
delibera per la determinazione delle variazioni tariffarie per il servizio di  raccolta e  trasporto r.s.u. e relative all'anno 
2008; 
Acquisiti i pareri  favorevoli a norma dell’art. 49 T.U. 18/8/2000 n. 267 del Tecnico Comunale e dal Responsabile del 
servizio finanziario;: 
 
 

DELIBERA 
 
1)- di approvare le variazioni tariffarie per il servizio di  raccolta e  trasporto r.s.u. e relative all'anno 2008 e nella 
stessa misura per come risulta dal  sotto riportato prospetto: 
tariffa raccolta 
categ. N.tariffa  imp. tariffa 
cat. 1^-       1     €/mq  0,47    abitazioni privare in genere; 
                   2     €/mq. 0,31+5,87  -riduzione  di 1/3 per unico occupante 
                   3     €/mq. 0,31         - riduzione di 1/3 per 2^ case ecc.ecc. 
                   6     €/mq. 0,33       sottocategoria :I^/A;  
                   5     €/mq. 0,19        sottocategoria:I^/B: :40%  dell'importo della categ.cons                   
                   4     €/mq. 0,13       sottocategoria :I^/C: £/mq.  :  40%     cat. I^+30%(parte abitat. fabbr. rurali; 
 cat.2^;   7      €/mq: 0,47-(alberghi, rist. pensioni,pizzerie e simili);  
cat.3^;  19     €/mq: 0,47 -(supermecati); 
cat.4^;  20     €/mq: 0,47 -(teatri, cinematografi); 
cat.5^;  21     €/mq: 0,47 -(circoli, sale da giochi); 
cat.6^;   8      €/mq: 0,47 -studi professionali); 
cat.7^;   9      €/mq: 0,45 -(ospedali-ist.pubbli. e private, limit. alle  superf.che non produc. rif.speciali); 
cat.8^;  10     €/mq: 0,47 -(negozi in genere,  attivita' artigianali); 
cat.9^;   22    €/mq: 0,45 -(stabilimenti ed edifici industriali); 
cat.10^; 13    €/mq: 0,84 -(autorimesse, aree destinate a parcheggio); 
cat.11^; 12    €/mq: 0,80 -(scuole di ogni ordine e grado); 
cat.12^; 11    €/mq: 0,80 -(locali sede di enti pubbl.: comuni,  prov., stato, associaz. di nat. relig., sindac., polit.); 
cat.13^; 14    €/mq: 0,48 -(banche, istituti di assicurazioni); 
cat.14^; 23    €/mq: 0,35 -(distributori di carburante); 
cat.15^; 24    €/mq: 0,50 -(impianti sportivi di proprietà privata); 
cat.16^; 15    €/mq: 0,48 -(cabine telefoniche, centrali telefoniche); 
cat.17^; 25    €/mq: 0,40 -(campeggi); 
cat.18^; 26    €/mq: 0,50 -(aree scoperte destinate ad usi diversi  da quelli considerati); 
 
tariffa deposito in discarica 
 



categ. N.tariffa  imp. tariffa 
categ. N.tariffa  imp. tariffa 
cat. 1^-       1     €/mq  0,47  abitazioni privare in genere; 
                   2     €/mq.0,31 +5,87  -riduzione  di 1/3 per unico occupante 
                   3     €/mq. 0,31         - riduzione di 1/3 per 2^ case ecc.ecc. 
                   6     €/mq. 0,33        sottocategoria :I^/A;  
                   5     €/mq. 0,19        sottocategoria:I^/B: :40%  dell'importo della categ.cons                   
                   4     €/mq. 0,13       sottocategoria :I^/C: £/mq.  :  40%     cat. I^+30%(parte abitat. fabbr. rurali; 
 cat.2^;   7      €/mq: 047-(alberghi, rist. pensioni,pizzerie e simili);  
cat.3^;  19     €/mq: 0,47 -(supermecati); 
cat.4^;  20     €/mq: 0,47 -(teatri, cinematografi); 
cat.5^;  21     €/mq: 0,47 -(circoli, sale da giochi); 
cat.6^;   8      €/mq: 0,47 -studi professionali); 
cat.7^;   9      €/mq: 0,47 -(ospedali-ist.pubbli. e private, limit. alle  superf.che non produc. rif.speciali); 
cat.8^;  10     €/mq: 0,47 -(negozi in genere,  attivita' artigianali); 
cat.9^;   22    €/mq: 0,47 -(stabilimenti ed edifici industriali); 
cat.10^; 13    €/mq: 0,47 -(autorimesse, aree destinate a parcheggio); 
cat.11^; 12    €/mq: 0,47 -(scuole di ogni ordine e grado); 
cat.12^; 11    €/mq: 0,47 -(locali sede di enti pubbl.: comuni,  prov., stato, associaz. di nat. relig., sindac., polit.); 
cat.13^; 14    €/mq: 0,47 -(banche, istituti di assicurazioni); 
cat.14^; 23    €/mq: 0,47 -(distributori di carburante); 
cat.15^; 24    €/mq: 0,47 -(impianti sportivi di proprietà privata); 
cat.16^; 15    €/mq: 0,47 -(cabine telefoniche, centrali telefoniche); 
cat.17^; 25    €/mq: 0,47 -(campeggi); 
cat.18^; 26    €/mq: 0,47 -(aree scoperte destinate ad usi diversi  da quelli considerati); 
 

 -di dare atto che l'applicazione al 100% delle tariffe di cui  si tratta  assicura per il 2008  al  Comune  la  
copertura  dell'importo   pari  a   € 113.000 al lordo delle spese di riscossione il tutto calcolato sui dati 
relativi alla minuta del ruolo 2007 in fase di elaborazione; 

 
 -di dare atto che il costo per lo spazzamento delle strade.  vie e piazze comunali  è stato quantificato in  € 

.5000,00; 
 

 -di     dare     atto     che     le     tariffe     relative     alle categorie:3^,4,5,9,14,15,17,18  vengono  fissate  a  
titolo  puramente indicativo e nella stessa  misura dei valori relativi al 2007 in quanto per le stesse non si 
hanno iscrizioni a ruolo per il 2008; 

 
 -di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva  dovrà essere trasmessa entro 30 giorni alla 

Direzione Centrale delle Entrate per  la Fscalità locale del Ministero delle Finanze, ai sensi del  4° comma 
dell'art. 69 del d.lgs n. 507/93; 

 
 di  dare atto che alla riscossione si provvederà mediante  iscrizione in  appositi ruoli nominativi, ai sensi 

delle vigenti disposizioni  di legge secondo le determinazioni specifiche dell’Ente; 
 
 di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del t.u. 267/00; 

 


